
 
 
 
  

 

 
Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

  

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/16102                                       

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

REGISTRO CGE Nº 23-02957-8 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO), 

INCLUINDO A INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 

DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR 

NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 

 

 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico nº 005/2023, respaldado no Art. 13, Incisos V e VI, do Decreto 

Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos, 

correspondentes a: 

 

- GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA; 
- CNPJ nº 00.029.372/0002-21; 

- Lote: único. 

Perfazendo o valor total de R$ 2.133.277,00 (dois milhões, cento e trinta 

e três mil, duzentos e setenta e sete reais), classificada pelo critério 

do menor preço global.                                                                                                      

         

 

João Pessoa - PB, 07 de março de 2024. 

 

 

 

 

_________________________________________________ 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA 

Secretário de Estado da Saúde 

Matrícula 189.111-1 

 

S
E

S
P

R
C

20
23

16
10

2V
10

Assinado com senha por [SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 07/03/2024 -
17:15hs.
Documento Nº: 3424678.35346644-5348 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3424678.35346644-5348

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

2326

https://linksiga.trf2.jus.br


João Pessoa - Sábado, 09 de Março de 2024 Diário Ofi cial16

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-LO-OBRAS CIVIS-LO = LIA N° 1883/2022 = PROC: 2022-002116 = 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA = COD: 56.68.143 = VAZÃO: 23,87M³/H = L/ATV: CO-
MUNIDADE DE MATA LIMPA, AREIA. Processo: 2024-001114/TEC/LO-0064.

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 0699/2024, em João Pessoa, 07 de março de 2024 - Prazo 
730 dias, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
CAJAZEIRAS - PB. Processo: 2023-003282/TEC/LI-0304. 

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 0699/2024, em João Pessoa, 08 de março de 2024 - Prazo 
365 dias, IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS - PB. Processo: 2023-005589/TEC/LI-0561. 

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 

LICENÇAS

JETO EXECUTIVO E SEUS ANEXOS; TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO, ASSIM COMO A LICENÇA DE INSTALAÇÃO - Nº 1644/2023, 
NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, PROPOSTA DA 
CONTRATADA E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS QUE INTEGRAM ESTE 
CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/17353. 
Valor  5.121.373,74
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.17.512.5003.2267.0287.4490.51.500.0.1.0000.003
1.101.17.512.5003.2267.0287.4490.51.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 4/3/2024 A 4/5/2025
Data da Assinatura  4/3/2024
Gestor do Contrato DARLAN RIBEIRO DE ANDRADE - Mat.: 11838-9
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00491-0
Nº do Contrato 0048/2024
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTEM CONSTRUTORA LTDA - EPP
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE GUARABIRA – PAC1 E PAC 2, NO ESTADO DA 
PARAÍBA, REFERENTE AO LOTE 02 DA LICITAÇÃO Nº 024/2023, COM O PROJETO EXECUTI-
VO E SEUS ANEXOS; TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS 
DE MEDIÇÃO, ASSIM COMO A LICENÇA DE INSTALAÇÃO - Nº 1644/2023, NORMAS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, PROPOSTA DA CONTRATADA 
E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS QUE INTEGRAM ESTE CONTRATO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/17353.
Valor  2.044.626,26
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.17.512.5003.2267.0287.4490.51.500.0.1.0000.003
1.101.17.512.5003.2267.0287.4490.51.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 4/3/2024 A 4/1/2025
Data da Assinatura  4/3/2024
Gestor do Contrato DARLAN RIBEIRO DE ANDRADE - Mat.: 11838-9
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00287-4
Nº do Contrato 0067/2020
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado FONTE DAS ÁGUAS MANUTENÇÕES E INSTALAÇOES EIRELI - ME
Valor Original do Contrato 26.826,00
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo ACORDAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO, POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, COM EFEITO, A PARTIR DE 12/03/2024 E TÉRMINO EM 12/03/2025, CON-
SOANTE JUSTIFICATIVA, ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO CGP-PRC-2024/06162. 
ACORDAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA, EM 
REAJUSTAR OS PREÇOS DO CONTRATO 0067/2020, COM O PERCENTUAL DE 3,019070% 
(TRÊS VÍRGULA ZERO UM NOVE ZERO SETE ZERO POR CENTO), QUE CORRESPONDE 
AO VALOR DE R$ 988,22 (NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS, E VINTE E DOIS CEN-
TAVOS), CALCULADOS PELA VARIAÇÃO DO INCC - DI (ÍNDICE NACIONAL DE CUSTOS 
CONSTRUÇÃO – FGV), EVIDENCIADO NO RELATÓRIO DE REAJUSTE CONSTANTE NO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO CGP-PRC-2024/06162. O VALOR DO PRESENTE ADITIVO É DE 
R$ 36.696,56 (TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E 
SEIS CENTAVOS), QUE REPRESENTA AO VALOR DO CONTRATO REAJUSTADO. ACORDAM 
E AJUSTAM OS CONTRATANTES, CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16, EM 
PRORROGAR A GARANTIA, PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O FINAL 
DO CONTRATO. 
Valor do aditivo 36.696,56
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.39.501.0.1.0000.16
Período da Vigência do Contrato 10/3/2020 A 12/3/2025
Data da Assinatura do aditivo 8/3/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 124.575,31
Gestor do Contrato JOSE ERISMAR GOMES DE OLIVEIRA - Mat.: 9481-1
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 0699/2024, em João Pessoa, 08 de março de 2024 - Prazo 
730 dias, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE CABE-
DELO - PB. Processo: 2023-004505/TEC/LI-0555. 

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Dispensa de Licença Nº 0096/2024, em João Pessoa, 08 de março de 2024 - Prazo 
1825 dias, SISTEMA FOTOVOLTAICO DE MINIGERAÇÃO DE ENERGIA PARA CONSUMO 
REMOTO EM ITABAIANA - PB. Processo: 2024-000850/TEC/DL-0080. 

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Dispensa de Licença Nº 0095/2024, em João Pessoa, 08 de março de 2024 - Prazo 
1825 dias, SISTEMA FOTOVOLTAICO DE MINIGERAÇÃO DE ENERGIA PARA CONSUMO 
REMOTO EM CAAPORÃ - PB. Processo: 2024-000849/TEC/DL-0079.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/14054 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023

REGISTRO CGE Nº 23-02844-7
LICITAÇÃO BB Nº 1029748

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO E BOLSAS ESTÉREIS PARA O 
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN/PB.
ADJUDICO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2023, fundamentada no 
Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos, 
correspondente a:
- QUIMAFLEX CIENTÍFICA LTDA;
- CNPJ nº 13.224.500/0001-59;
- Item nº 01(*QUIMAFLEX);
- Valor Total: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);
- BIOEQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;
- CNPJ nº 08.467.485/0001-30;
- Item nº 02(*NASCO);
- Valor Total: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais);
Perfazendo o valor global de R$ 263.400,00 (duzentos e sessenta e três mil e quatrocentos reais), 
classifi cadas pelo critério do menor preço por Item.        
João Pessoa-PB, 06 de março de 2024.
Roseanne Conceição Albuquerque Biazon
Pregoeira Substituta da CPL/SES-PB
Matrícula nº 914.876-1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira Substituta, HOMO-
LOGO a presente licitação, respaldado no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019. 

João Pessoa-PB, 06 de março de 2024.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/16102 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

REGISTRO CGE Nº 23-02957-8
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO), INCLUIN-
DO A INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DA MULHER, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR.
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2023, 
respaldado no Art. 13, Incisos V e VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos 
constantes dos autos, correspondentes a:
- GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉ-
DICOS-HOSPITALARES LTDA;
- CNPJ nº 00.029.372/0002-21;
- Lote: único.
Perfazendo o valor total de R$ 2.133.277,00 (dois milhões, cento e trinta e três mil, duzentos e setenta 
e sete reais), classifi cada pelo critério do menor preço global.                                                                                                     

João Pessoa - PB, 07 de março de 2024.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/21642 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 003/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL ARLINDA MARQUES, COM RECURSOS 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORA-


	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO_PE 005-2023

